O - * Mat.
olFls.■mu 43-ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Sô CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
'•I

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 048/2009. Em, 30 de setembro de 2009.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ
CABOFRIENSE À SRA. MARIA
NILZA MIQUELOTTI CECÍLIO DE

CARVALHO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido à Sra. Maria Nilza Miquelotti Cecílio de Carvalho,
o Título de Cidadã Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da
Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2009.

ROGÉRIO RANGE
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

7 ' /

ai
£v,

Mat. Çfo& <Wk) 0°\'U Ai..
■ eUFia.

V ESTADO DO RIO DE JANEIRO
i CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

BaSIaS

JUSTIFICATIVA:

Maria Nilza Miquelotti Cecílio de Carvalho nasceu no Estado do Rio
de Janeiro, de uma família muito respeitada e próspera de Nova Iguaçu. Seu pai
um industrial e advogado, foi vereador e presidente da Câmara Municipal de
Nova Iguaçu.

Estudou na Universidade Federal do Rio de Janeiro, onde concluiu seu
curso de Letras em 1980.

Veio para Cabo Frio em 1986 para acompanhar seu marido, que fora
designado para chefiar a Região Litoral Norte Fluminense da extinta TELERJ.

Lecionou no C. E. Miguel Couto tomando-se uma professora muito
amada e querida dos alunos, devido ao seu jeito carinhoso de atende-los,
considerando-os sujeitos do processo educativo.

Atendendo ao seu grande anseio de prestar serviço, principalmente aos
mais necessitados, ofereceu sua capacitação de educadora à APAE - Cabo Frio
em 1989, como Diretora Educacional voluntária da instituição. Após esse
trabalho, que muitos frutos renderam, passou a se dedicar a um trabalho de
assistência a idosos, eu sua maioria oriundos do Bairro Manoel Corrêa. Esse
projeto que começou ser atendimento na ma, cresceu e passou para a sede do
Capítulo Rosa Cruz no Jardim Náutilus.

Uma pessoa de boa vontade doou um terreno, no Cajueiro, para o projeto.
A partir daí, entra a visão holística da empresária bem sucedida, com mais

de quinze anos à frente da empresa Minasgás, já visualizava uma sede própria
para o atendimento aos idosos que já se aproximavam de 100.

A grande administradora, unida a outras com o mesmo objetivo,
constmiu, em tempo record, a Casa de Convivência Berenice Rosa do Valle,
que atende hoje 120 idosos com muito amor e carinho.

Essa mulher corajosa, destemida, empreendedora e ao mesmo tempo doce
e meiga para com todos que a cercam, ainda não estava satisfeita, queria mais.
Ao deixar a presidência do Projeto Idosos com Amor, candidatou-se à
presidência da APAE - Cabo Frio.

Ao assumir o novo desafio, encontrou muitos problemas a serem
resolvidos. Mas, com sua persistência e garra que coloca em tudo que faz, pouco
a pouco foi transformando tudo, buscando soluções nos órgãos competentes,
resgatando a credibilidade da instituição que se encontrava fragilizada.

I .

ÇfíS o4xl(ftiVIat.A/ 0 3Fls.
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Como grande administradora que é, com seu dedo de Midas, reformou o
espaço físico da instituição, comprou mobiliário novo, uniforme para os alunos e
funcionários, equipou a instituição, deu dignidade ao assistido, ampliou o
atendimento ambulatorial, imprimiu um ambiente de alegria e satisfação, não só
aos assistidos e aos seus familiares, mas também aos funcionários.

Os amigos da APAE que passaram a seu seus amigos, e, também, os
amigos antigos, todos se regozijam pelo sucesso dessa grande e maravilhosa
mulher que hoje se transforma em CIDADÃ CABOFRIENSE, mas na verdade
ela é uma cidadã do mundo.

Parabéns para nova cidadã cabofriense! Cabo Frio se orgulha de você.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2QÚ9.

1ÕLí ROGÉRIO RANGEL
Vereador - Autor